When the resources of the period of the Devrim-i Zuhur period

are examined, it will be seen that there are three cycles and three strategies

from the 9
th

to the 20
th

century.

Key Words: Ismaili, Karmati, Nizari, mulhid, zındık or zenadık

İlk Dönem Dâ’ileri: İsma’ilîler ve Karmatiler

Ġsma‟ilîyye Ca‟fer es-Sadık (148/765)‟ın ölümünden sonra baĢlayan

tartıĢmalarla ortaya çıktı. Ġsma‟ilîlerin bir bölümü Ca‟fer es-Sadık‟ın oğlu

Ġsma‟il‟in halef olarak tayin edildiğini kabul ettiler. Ġsmail 145/762‟de daha

babası hayatta iken vefat etmesi üzerine Ca‟fer es-Sadık‟ın ikinci oğlu Musa

el-Kazım yedinci imam olarak kabul edildi. Bu grup Ġsna AĢeriyye

(Ġmamiyye) olarak adlandırılır. Ġmametin, Ca‟fer es-Sadık‟ın oğlu Ġsmail‟e

geçtiğine inananlar ise Ġsma‟ilîyye olarak adlandırılmıĢtır. Hareketin

taraftarları, Ġsmail‟in ölümünün ardından (158/774)
1
oğlu Muhammed b.

1
Mustafa Galib, Tarihu'd-Da‟veti‟l-Ġsma‟ilîyye, Beyrut 1965, s. 137, 144; Abdullah

Ekinci, Ortadoğu‟da Marjinal Bir Hareket; Karmatîler (Siyasi, Sosyal ve Ġktisadi

kadar süren dönemi de Zuhur veya KeĢf (Açıklık) dönemi olarak iki döneme

ayrılır
1
.

Abbasi idarecilerinin yakın takibi ve Ġsma‟ilîler arasında baĢlayan

farklılaĢma, Ġsma‟ilî gruplar arasındaki ayrılıkları derinleĢtirdi.
2
Ayrılıklar

gizli yürütülen faaliyetlerin de deĢifre olmasını sağladı. Ġlk ciddi ihtilaflar

286/899 yılında Selamiye‟de Ġmametin kendisine ve dedelerine ait bir hak

olduğunu ileri süren Ubeydullah el-Mehdi‟nin iddiasıyla Ġsma‟ilîler

bünyesinde önemli bir bölünme ortaya çıktı. Bu ihtilaf Ġsma‟ilîleri devlet

kurma sürecine sokmuĢtur. Ubeydullah‟ın Kuzey Afrika‟da Fatımî

Bu süreçten itibaren Hamdan baĢkanlığındaki Karmatî grubu

merkezden bağımsız bir hareket olarak kendi ideolojilerini yaymıĢlardır.

Kuzey Afrika‟ya Yemen‟den gönderilen dailer (propagandacılar) ise

Ubeydullah‟ı “gizli imam” olarak “Mehdî” unvanı ile halife ilan ettiler.

Böylece Ġsma‟ilîler, 297/909 yılında Fatımîler adıyla anılan devleti

kurdular. Fatımî devleti 567/1171 yılında Selâhaddin Eyyubi‟nin zaferi ile

son buldu.
5

1
Abdurrahman Bedevî, Mezahibu‟l-Ġslamiyyin, Beyrut 1973, s. 151; Mustafa Galib,

Da‟veti‟l-Ġsmailiyye, Beyrut 1965, s. 137, 144.
2
ġehristânî, I, s. 149; Ġdris b. Hasan, Uyunü‟l-Ahbar, V, s. 160-161.

3
ġehristani, el-Millel ve‟n-Nihal, I, s. 172; Farhad Daftary, s. 167.

4
Farhad Daftary, s. 167.

5
Ramazan ġeĢen, Selâhaddîn Eyyubî ve Devlet, Ġstanbul 1987, s. 57-59.

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 21, Sayı 36, Temmuz-Aralık 2016

34

Ġsmaililer arasında baĢ gösteren iktidar ve rant çatıĢması, ayrılıkların

çıkmasına neden oldu. El-Mustansır‟ın uzun hilafeti döneminde (427-

487/1036-1096) Ġsma‟ilîler, Musta‟lî ve Nizarî olmak üzere iki kola ayrıldı.

Musta‟lî hareketi, 487/1094‟den itibaren Mısır, Suriye, Yemen ve Ġslam

dünyasının bazı bölgelerinde Ġsma‟ilî merkezden ayrı faaliyet göstermeye

baĢladı. Musta‟lîler, Nizarîlerin karĢısında ayrı bir grup olarak

propagandalarını sürdürdüler. Musta‟lîler, el Mustansır‟ın ardından oğlu el

Amir‟i, onun da ölümü ardından iki imamı daha kabul ettiler.

Gizlilik

dönemindeki hüccet teriminin bir baĢka anlama tarzı da gizlilik döneminde

ilk Ġsma‟ilî-Karmatîler hücceye bir üçüncü anlam daha yüklemiĢlerdir. Buna

göre hücce, natık ya da Ġmamın kendi sağlığında atadığı halifesi idi.
5

Açıklık dönemindeki teĢkilat yapısı Ubeydullah'ın 286/899 yılında,

kendisinin ve Muhammed b. Ġsmail'den sonra gelen ataların da Ġmam

olduğunu iddia etmesiyle, Ġsma‟ilîler arasında ayrılıkların çıkmasına ve

buna bağlı olarak da farklı teĢkilatlanma tarzları ortaya çıkmıĢtır.

Ayrılıkların baĢladığı güne kadar Muhammed b. Ġsmail'i hüccetleri olarak

Ġsma‟ilîliğin en etkili kollarından biri de Nizarîler‟dir. Nizarî

Ġsma‟ilîliği, Ġsma‟ilîliğin Alamut dönemi olarak adlandırılabilir. Hareketin

ortaya çıkıĢından kısa bir süre sonra Ġran ve Suriye‟de bir Nizarî Ġsma‟ilî

devletine dönüĢmüĢ olan bu oluĢum, Hasan Sabbah tarafından 483/1090‟da

kurulmuĢtur. Hareketin faaliyetleri Ġran‟da 654/1256 yılına kadar sürmüĢtür.

SergüzeĢt‟e göre, Hasan yedi yaĢlarından itibaren bilgili olmaya

kararlı ve çok okumaya meraklı bir mizaca sahipti. 17 yaĢına geldiğinde,

Hasan Emîr(e) Darrâb isimli Ġsmâ„îlî dâ„îsinden (propagandacıdan)

etkilendi. Hasan Sabbah, da‟î‟den etkilenmesine rağmen, On iki Ġmam

Mezhebine girmemiĢ, hatta ciddi bir hastalık geçirdiği H. 464 (M. 1071) yılı

sonrasına kadar da Ġsmaili/Seb„iyye hareketine girmediği kaydedilir. Hasan

Sabbâh ile ilgili bir baĢka husus da öğrencilik yıllarında Ömer Hayyâm ve

Nizâmü‟l-Mülk‟ün Nîsâpûr‟da arkadaĢ olmaları ile ilgilidir. Bu üç kiĢiden

herhangi birinin, sonradan baĢarıya ulaĢtığı takdirde, diğer ikisine yardım

Horâsân, Mâverâ‟ü‟n-Nehr ve hatta KâĢgar‟da propaganda yaptı. Hasan

Sabbah, propagandasında Girdkûh ve Türsîz kalelerinin valilerini kendi

yanına çekerek baĢladı; H. 483 (M. 1090) yılında Kazvîn kasabasının 50 mil

kadar kuzeydoğusundaki dağlık mevkide yer alan Alamût Kalesini merkez

edindi.

Alamut, Deylem dilinde “Kartalın Öğretimi” anlamındadır. Ġranlı ve

Avrupalı birçok yazar, “Kartal Yuvası” diye tercüme etmiĢtir. Hasan‟ın bir

müddet Alamût‟ta kendisini gizlediği, M.

12. Yüzyıl Ġslam dünyasının en temel

problemlerinden biri Alamut ve Suriye Nizarileri faaliyetleri olmuĢtur.

Dağın Efendi: Râsidü‟d-Dîn Sinân 1169‟da Nizarilerin Suriye kolunun

büyük üstadı oldu. Ebü‟l-Hasen RâĢidüddîn Sinân b. Selmân (Süleymân) b.

Muhammed el-Ġsmâîlî el-Basrî (ö. 589/1193) VI. (XII.) yüzyılın son

yarısında Suriye‟nin çeĢitli bölgelerindeki kalelerde varlığını sürdüren

Nizârî Ġsmâilî cemaatinin önde gelen dâîsi ve lideridir. 520‟li (1126) yıllarda

Basra yakınlarında Vâsıt yolu üzerindeki Akrüssûdân köyünde Ġmâmiyye

ġîası‟na mensup bir ailenin çocuğu olarak dünyaya geldi. Basra‟da tahsilini

tamamladıktan sonra genç yaĢta Nizârî Ġsmâiliyye‟ye intisap etti. Nizâriyye

doktrini hakkında sağlıklı bilgi edinmek için Nizârî Devleti‟nin merkezi

olan Alamut‟a gitti. Burada Ġsmâilî doktrinlerini, Ġhvân-ı Safâ‟nın

Risalelerini ve diğer bazı eserleri inceledi. Bu arada Hasan Sabbâh‟ın

Ġskenderiye‟den getirttiği II. Hasan Alâ Zikrihisselâm ile yakın dostluk

kurdu. II. Hasan 567 (1172) yılında Nizârî Devleti‟nin imamı olunca

RâĢidüddin‟i cemaatin iĢlerini düzenlemesi için Suriye‟de görevlendirdi.

Bölgede Musul, Rakka, Halep gibi merkezlerini dolaĢtıktan sonra

Suriye‟nin merkezindeki Cebelü bahrâ mevkiinde Nizari kalelerinin

bulunduğu Kehf‟e gelip yerleĢti.

Nizârî

toplumu Hristiyan Hospitalier ve Templier tarikatlarının baskı ve tehdidi

altında bulunuyordu. Cemaatini muhtemel tehlikelerden korumak amacıyla

güçlü hasımları tarafından istenen yıllık vergileri aksatmadan ödeyen Sinân

baĢtan beri Haçlılar ile barıĢ anlaĢma yapma teĢebbüslerinde bulunmuĢ, 569

(1173-74) yılında Kudüs Latin Devleti‟yle uzlaĢma sağlamak için Kral I.

Amalric‟e bir elçi göndermiĢti. Nûreddin Zengî‟nin 569‟da (1174)

ölümünden sonra bölgede hâkimiyet kuran Selâhaddîn-i Eyyûbî ile karĢı

karĢıya geldi. Nizari baĢda‟isi 570-571 (1174-1175) yıllarında Selâhaddin‟i

öldürtmek için fedâîler gönderdiyse de bir sonuç alamadı. Salâhaddîn iki

kere fedâ‟îlerin hançerlerine maruz kaldı, ikinci suikasttan sonra, Nizarilerle

anlaĢmak zorunda kaldı. Nizari fedailerinin kurbanlar arasında Abbasî

halifesi MüsterĢid‟in yanı sıra Kudüs Latin kralı I.